COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º                 , DE 2007
(DO Sr. Neri Geller)

Solicita que seja realizada, reunião da
Subcomissão de Política Agrícola,
Endividamento e Renda Rural, em Cuiabá
capital do Estado de Mato Grosso, para que
junto com o Ministério da Agricultura, Ministério
da Fazenda, Banco do Brasil, BNDES,
Assembléia Legislativa, APROSOJA, produtores
rurais e sociedade civil, seja discutido, o
endividamento do setor agrícola do Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e que ouvido o
Plenário, se digne a adotar as providências necessárias para que seja realizada, em
14/05/2007, reunião da Subcomissão de Política Agrícola, Endividamento e Renda
Rural, em Cuiabá capital do Estado de Mato Grosso, para que junto com o Ministério
da Agricultura, Ministério da Fazenda, Banco do Brasil, BNDES, Assembléia
Legislativa, APROSOJA, produtores rurais e sociedade civil, seja discutido, o
endividamento do setor agrícola do Estado, conforme Requerimento 62/07, do
Deputado Luiz Carlos Heinze, aprovado por nesta Comissão.

Justificativa

Considerando  a importância do setor agrícola para a economia
brasileira, que hoje é respeitada mundialmente por sua competência e pelo alto nível
tecnológico;

Considerando que não pode ser afetada por problemas conjunturais,
levando a uma instabilidade e insegurança ao produtores rurais;

Considerando que neste período os preços internacionais de vários
produtos agrícolas importantes, em particular a soja, começaram a ceder a partir do
segundo semestre de 2004, e os termos de troca da agricultura brasileira começaram
a se deteriorar rapidamente, pois a pressão altista de custos, em processo silencioso

desde 2002, passou a não ser compensada por cotações generosas nas bolsas
internacionais; e

Considerando que o custo de produção teve um crescimento assustador,
o preço do óleo diesel teve um crescimento acima de 250%, o aumento no custo com
o controle da ferrugem asiática e o aumento do preço dos fertilizantes, reduziu a
renda da atividade, acarretando com isso, a dificuldade dos produtores a honrarem
seus compromissos nesta safra, tendo sido necessário prorrogar as dívidas tanto do
custeio como de investimentos.

Solicita que seja realizada, reunião da Subcomissão de Política Agrícola,
Endividamento e Renda Rural, em Cuiabá capital do Estado de Mato Grosso, para
que junto com o Ministério da Agricultura, Ministério da Fazenda, Banco do Brasil,
BNDES, Assembléia Legislativa, APROSOJA, produtores rurais e sociedade civil, seja
discutido, o endividamento do setor agrícola do Estado.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2007.

Deputado Neri Geller
PSDB/MT